Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010200007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 6.325,
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

OS MINISTROS DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E DA CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 8º do
Decreto nº 4.829, de 3 de setembro de 2003, resolvem:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, na condição de repre-
sentantes do Ministério da Defesa:

I - FRANSELMO ARAÚJO COSTA, como membro titular,
em substituição a Luiz Antonio de Souza Cordeiro;

II - ANGELO KAWAKAMI OKAMURA, como membro
suplente, em substituição a Paulo Sergio Melo de Carvalho.

Art. 2º Designar o seguinte membro para compor o Comitê
Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, na condição de representantes
do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- CNPq:

I - CARLOS ROBERTO FORTNER, como membro titular,
em substituição a Hugo Paulo do Nascimento Leitão Vieira.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da

Presidência da República

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Nº 6.375 - Designar a servidora FRANCISCA PINHEIRO NOGUEI-
RA, CPF 118.645.401-68, para substituir, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo,
o Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria de Desen-
volvimento Tecnológico e Inovação deste Ministério.

Nº 6.376 - Designar a servidora ELIANA CARDOSO EMEDIATO
DE AZAMBUJA, CPF 116.754.111-15, para substituir, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo, o Diretor do Departamento de Políticas e Programas
de Apoio à Inovação, código DAS 101.5, da Secretaria de Desen-
volvimento Tecnológico e Inovação deste Ministério.

Nº 6.377 - Designar a servidora CRISTINA AKEMI SHIMODA
UECHI, CPF 895.308.021-53, para substituir, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Coordenador-Geral de Serviços Tecnológicos, código FCPE
101.4, do Departamento de Políticas e Programas de Apoio à Ino-
vação da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação des-
te Ministério.

Nº 6.378 - Designar a servidora ADRIANA ANUNCIATTO DE-
PIERI, CPF 557.904.701-06, para substituir, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Coordenador de Serviços Tecnológicos e Gestão da Ino-
vação, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Serviços Tec-
nológicos do Departamento de Políticas e Programas de Apoio à
Inovação da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
deste Ministério.

Nº 6.379 - Designar o servidor JOSÉ ANTÔNIO SILVÉRIO, CPF
057.048.711-00, para substituir, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Co-
ordenador-Geral de Ambientes Inovadores e Empreendedorismo, có-
digo FCPE 101.4, do Departamento de Políticas e Programas de
Apoio à Inovação da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação deste Ministério.

Nº 6.380 - Designar a servidora TATYANA ARANDA ANDRADE
VELOSO, CPF 004.413.191-73, para substituir, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Coordenador de Ambientes Inovadores, código FCPE 101.3,
da Coordenação-Geral de Ambientes Inovadores e Empreendedoris-
mo do Departamento de Políticas e Programas de Apoio à Inovação
da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação deste Mi-
nistério.

Nº 6.381 - Designar o servidor FRANCISCO SILVEIRA DOS SAN-
TOS, CPF 051.299.233-91, para substituir, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Coordenador-Geral de Incentivos ao Desenvolvimento Tec-
nológico e Inovação, código DAS 101.4, do Departamento de Po-
líticas e Programas de Apoio à Inovação da Secretaria de Desen-
volvimento Tecnológico e Inovação deste Ministério.

Nº 6.382 - Designar o servidor EDUARDO SORIANO LOUSADA,
CPF 287.321.111-34, para substituir, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Diretor
do Departamento de Políticas de Desenvolvimento e Inovação em
Tecnologias Estruturantes, código DAS 101.5, da Secretaria de De-
senvolvimento Tecnológico e Inovação deste Ministério.

Nº 6.383 - Designar o servidor RAFAEL SILVA MENEZES, CPF
042.930.347-57, para substituir, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Co-
ordenador-Geral de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias Se-
toriais, código FCPE 101.4, do Departamento de Políticas de De-
senvolvimento e Inovação em Tecnologias Estruturantes da Secretaria
de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação deste Ministério.

Nº 6.384 - Designar a servidora SAMIRA SANA FERNANDES DE
SOUSA CARMO, CPF 703.508.171-20, para substituir, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo, o Coordenador de Inovação em Tecnologias Se-
toriais, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Desenvolvi-
mento e Inovação em Tecnologias Setoriais do Departamento de Po-
líticas de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias Estruturantes
da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação deste Mi-
nistério.

Nº 6.385 - Designar o servidor FELIPE SILVA BELLUCCI, CPF
003.096.731-78, para substituir, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Co-
ordenador-Geral de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias
Convergentes e Habilitadoras, código DAS 101.4, do Departamento
de Políticas de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias Es-
truturantes da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
deste Ministério.

Nº 6.386 - Designar o servidor EDER TORRES TAVARES, CPF
783.171.771-49, para substituir, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Co-
ordenador de Inovação em Tecnologias Convergentes e Habilitadoras,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento e
Inovação em Tecnologias Convergentes e Habilitadoras do Depar-
tamento de Políticas de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias
Estruturantes da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Ino-
vação deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo art. 1º do Decreto nº 3.035/1999, com base
no disposto no art. 11 da Lei nº 9.784/1990; no art. 482, caput, da
CLT; por analogia, no art. 167, § 1º, e no art. 141, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, combinado com o art. 1º, inciso I, do Decreto nº
3.035/1999; e considerando o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar nº 01200.000951/2016-61, resolve:

Nº 6.389 - Art. 1º Demitir por Justa Causa, por abandono de em-
prego, a empregada pública Elaine de Oliveira Pimentel Henss, CPF
371.637.284-68, matrícula SIAPE nº 1791109, ocupante do cargo
Assistente Administrativo II, Classe A, Padrão 00l, a partir de 15 de
janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA

PORTARIA Nº 1, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DA MATA
ATLÂNTICA, do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INO-
VAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso XII, do art. 1º, da Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação
(CPL) do Instituto Nacional da Mata Atlântica (INMA), com a fi-
nalidade de elaborar editais, providenciar sua publicidade, bem como
receber, encaminhar e julgar todos os documentos e procedimentos
relativos aos processos licitatórios da instituição.

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes ser-
vidores:

a) Gildo de Castro Moraes, matrícula SIAPE nº 0223571 -
Presidente;

b) Marcos Batisti, matrícula SIAPE nº 223182 - Membro;
c) Rosemere de Lourdes Loss Kollmann, matrícula SIAPE nº

0223189 - Membro; e
d) Thadeu Antonio da Cruz, matrícula SIAPE nº 223186 -

Membro.
Parágrafo único. Nos impedimentos e ausências do Presi-

dente da Comissão, o servidor Marcos Batisti desempenhará as atri-
buições do mesmo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELIO DE QUEIROZ BOUDET FERNANDES

PORTARIA Nº 2, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DA MATA
ATLÂNTICA, do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso XII, do art. 1º, da Portaria nº 407, de 29 de junho de
2006, e tendo em vista o disposto no Artigo 7º, do Decreto nº 3.555,
de 8 de agosto de 2000, com as alterações dadas pelos Decretos nº
3.693, de 20 de dezembro de 2000, e nº 3.784, de 6 de abril de 2001,
combinado com o inciso IV, do art. 3º, da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Gildo de Castro Moraes, ma-
trícula SIAPE nº 0223571, para exercer a função de Pregoeiro do
Instituto Nacional da Mata Atlântica (INMA).

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio ao Pre-
goeiro, os seguintes servidores:

a) Marcos Batisti, matrícula SIAPE nº 223182;
b) Rosemere de Lourdes Loss Kollmann, matrícula SIAPE nº

0223189; e
c) Thadeu Antonio da Cruz, matrícula SIAPE nº 223186.
Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de

julho de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Diretor do INMA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELIO DE QUEIROZ BOUDET FERNANDES

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA No- 1.798, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no 2.338, de 7
de outubro de 1997; e considerando a Portaria nº 272, de 12 de
setembro de 2013, alterada pela Portaria nº 110, de 11 de julho de
2014, ambas do Ministério das Comunicações; bem como os autos do
processo nº 53500.031234/2016-08, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor PAULO ME-
MORIA FRANCO AMORIM, matrícula Siape nº 1601726, ocupante
do cargo efetivo de Especialista em Regulação de Serviços Públicos
de Telecomunicações, lotado na Gerência de Controle de Obrigações
de Qualidade - COQL, com ônus limitado, para participar do curso
"General English", em Sliema - Malta, no período de 4 de março a 30
de maio de 2017, inclusive trânsito.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.803, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo disposto no art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado pelo
Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e considerando o cons-
tante dos autos do processo nº 53500.031775/2016-28, resolve: Exo-
nerar, a partir de 2 de janeiro de 2017, LUCIANO CHARLITA DE
FREITAS do cargo comissionado técnico, CCT-V, com função de
Assessor, no Gabinete do Conselheiro Igor Vilas Boas de Freitas/IF, e
nomeá-lo para o cargo comissionado, CA-II, com função de Assessor,
no Gabinete do Conselheiro Leonardo Euler de Morais - LM.

Exonerar, a partir de 2 de janeiro de 2017, JOAO MAR-
CELO AZEVEDO MARQUES MELLO DA SILVA do cargo co-
missionado técnico, CCT-V, com função de Assessor, no Gabinete do
Conselheiro Igor Vilas Boas de Freitas/IF.

Exonerar, a partir de 2 de janeiro de 2017, RONALDO
NEVES DE MOURA FILHO do cargo comissionado de gerência
executiva, CGE-II, com função de Gerente, na Gerência de Controle
de Obrigações de Universalização e de Ampliação do Acesso/COUN,
na Superintendência de Controle de Obrigações/SCO, e nomear
JOAO MARCELO AZEVEDO MARQUES MELLO DA SILVA para
o referido cargo.

Exonerar, a pedido, a partir de 2 de janeiro de 2017, MA-
RIANA BEZERRA PEDROZA SANTANA do cargo comissionado
técnico, CCT-V, com função de Assessora, na Superintendência de
Controle de Obrigações/SCO.

Exonerar, a pedido, a partir de 23 de janeiro de 2017, DA-
NIEL SIMÕES COELHO do cargo comissionado técnico, CCT-IV,
com função de Coordenador de Processo/GR11AF, na Gerência Re-
gional nos Estados do Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima/GR11.

Nomear, a partir de 2 de janeiro de 2017, RONALDO NE-
VES DE MOURA FILHO para o cargo comissionado, CA-II, com
função de Assessor, no Gabinete do Conselheiro Igor Vilas Boas de
F r e i t a s / I F.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

PORTARIA No- 46, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Museu de Astronomia e Ciências Afins -
MAST, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da
Portaria MCTI nº 627 de 28 de junho de 2013, e em conformidade
com o item XXIV, do artigo 1º, da Portaria nº 407 de 29 de junho de
2006, concede:

glenda.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-02T05:49:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial